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pregao@camarasantos.sp.gov.br

De: pregao@camarasantos.sp.gov.br
Enviado em: quinta-feira, 4 de novembro de 2021 12:29
Para: 'diego.goncalves@tecnoset.com.br'
Assunto: RES: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - 

Processo nº 279/2021

Boa tarde. 
 
Conforme solicitado, seguem respostas aos questionamentos realizados. 
 
Att., 
 
Rose Farias Braga 
Pregoeira 
Câmara Municipal de Santos 
Tel: 13 3211-4100 / ramal 4220 
 
 
 

De: dti@camarasantos.sp.gov.br <dti@camarasantos.sp.gov.br>  
Enviada em: quinta-feira, 4 de novembro de 2021 10:33 
Para: pregao@camarasantos.sp.gov.br 
Assunto: RES: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - Processo nº 279/2021 
 
Bom dia  
 
Senhora Pregoeira  
 
Segue abaixo nosso entendimento sobre os questionamentos do Senhor Licitante 
 
Questionamento 1 
Entendemos que a Contratante será responsável por disponibilizar espaço em cada uma das localidades pela 
guarda de suprimentos, acessórios e equipamentos de backup que se fizerem necessários para a prestação 
dos serviços e será responsável pela guarda dos mesmos. Nosso entendimento está correto? 
Resposta: Sim o entendimento do licitante está correto 
 
Questionamento 2 
Solicitamos informar se todos os equipamentos estão na rede de dados ou se haverá equipamentos 
conectados via porta USB aos computadores. Se houver equipamentos conectados via USB solicitamos 
informar quantos equipamentos estarão conectados deste modo? 
Resposta: Sim, todas as impressoras estarão conectadas em rede 
 
Questionamento 3 
Entendemos que será disponibilizada porta de comunicação segura entre o órgão contratante e todos os 
participes da referida Atar de Registo de Preços e o datacenter da contratada para coleta remota de 
informações para eficiente gestão de suprimentos e manutenção dos equipamentos. Nosso entendimento está 
correto? 
Resposta: Sim, será disponibilizado uma maquina virtual para a contratante fazer a gestão e coleta das 
informações necessárias 
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Questionamento 4 
Os licitantes quando da elaboração da proposta comercial, levam em consideração a norma ISO/IEC 19752 
que determina que os rendimentos dos suprimentos são definidos mediante uma área de cobertura de 
impressão de 5%. Entendemos que no caso da cobertura de página ser comprovadamente maior que 5%, 
ensejará a aplicação de reequilíbrio econômico financeiro do contrato. Nosso entendimento está correto? 
Resposta: A área de Cobertura deve ser calculada de acordo com a franquia solicitada, considerando os 
documentos que são produzidos na Casa, existem documentos que podem ser pesquisados no site da Casa, 
através do endereço https://www.camarasantos.sp.gov.br/home 
 
Questionamento 5 
No caso de a resposta ao questionamento anterior ser negativa e considerando que as propostas devem ser 
elaboradas mediante critérios objetivos, solicitamos informar qual é a taxa real de cobertura. 
Resposta: Idem resposta 04  
 
Questionamento 6 
Como é de amplo conhecimento os equipamentos e suprimentos de informática (como os que ora são 
licitados) possuem seus custos atrelados à moeda americana. Frequentemente encontramos oscilações 
relevantes na cotação da moeda americana perante o real. Considerando que o cenário econômico é incerto e 
imprevisível, solicitamos esclarecer se novas e substanciais desvalorizações do real perante o dólar 
ensejarão a concessão de correção de preços mediante pedido de reequilíbrio econômico financeiro do 
contrato. 
Resposta: Toda solicitação de reequilíbrio econômico financeiro será avaliada pela Administração, caso 
seja solicitado pela Contratante.  
 
Questionamento 7 
Solicitamos informar quantos equipamentos serão instalados em rede elétrica 220V e quantos serão 
instalados em rede 127V? 
Resposta: Todos os equipamentos solicitados serão instalados em 220v, caso o equipamento ofertado pela 
contratada seja 110v, a mesma deverá fornecer transformador/estabilizador adequado para rede 220v e 
compatível com a potencia da impressora 
 
Questionamento 8 
No caso de a instalação dos equipamentos não ser realizada por problemas alheios a vontade da 
CONTRATADA entendemos que poderemos iniciar a cobrança da taxa fixa desde a data que os mesmos 
ficaram disponíveis para tal instalação. Nosso equipamento está correto? 
Resposta: Se este problema for ocasionado pela Contratante está correto o entendimento da contratada. 
 
Questionamento 9  
Entendemos que a Contratante será a responsável por disponibilizar o Servidor de Impressão (Físico ou 
Virtual). Nosso entendimento está correto? 
Resposta: Sim será disponibilizado um servidor de impressão virtual (Vmware) 
 
Questionamento 10 
No caso do atraso de pagamento por conta da administração, solicitamos informar qual será o processo para 
o faturamento/cobrança das multas e juros previstas em lei por este atraso. Poderá ser automaticamente 
incluída na próxima fatura? 
Resposta: CLÁUSULA DÉCIMA - DOS PAGAMENTOS, Edital - Caso haja necessidade de atualização 
monetária quando do respectivo pagamento e desde que a CONTRATADA não tenha dado causa ao atraso, 
os valores devidos deverão ser atualizados financeiramente desde a data prevista para o pagamento até a do 
efetivo pagamento, tendo como base o Índice IPC/FIPE. Não haverá atualização nos preços quando o atraso 
no pagamento se der por culpa exclusiva da CONTRATADA. 
Informo ainda que a execução contratual decorrente da presente licitação se dará na forma da Lei 8666/93, 
conforme previsão editalícia 
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Questionamento 11 
Considerando que os equipamentos são de propriedade da CONTRATADA, alocados nas dependências da 
CONTRATANTE para a prestação de serviços do objeto desta licitação, solicitamos esclarecer, no caso de 
quebra dos mesmos por comprovado mau uso pelo CONTRATANTE, como se dará o processo de 
ressarcimento a CONTRATADA por esse uso indevido? 
Resposta: Constatado o mau uso por parte da contratante, mediante laudo técnico devidamente 
APROVADO pela área técnica da contratante, a contratada poderá emitir fatura com o valor de mercado do 
equipamento, o qual será verificado pela contratante, através de 03 orçamentos. 
 
Questionamento 12  
Entendemos que as trocas de toners poderão ser realizadas pela contratante, mediante treinamento a ser 
realizado pela contratada. Tal procedimento exime a administração pública de qualquer ônus em caso de 
improváveis danos acidentais, causados nos equipamentos, oriundos no processo de substituição de 
suprimentos. Está correto o nosso entendimento? 
Resposta: Está correto o entendimento 
 
Questionamento 13 
Solicitamos informar, se todas as impressoras em operação estão na rede corporativa. 
Resposta: Sim 
 
Questionamento 14 
Entendemos que a Contratante no item 5.4.5 do Anexo I, solicita o recurso do “Follow-you (siga-me)” para 
todos os equipamentos do parque e, não somente para o tipo 3. Nosso entendimento está correto? 
Resposta: Não, o recurso será somente para a impressora indicada no Edital - (TIPO 03 – Indicado no 
item 3 deste Termo de Referência)  
 
Questionamento 15 
Solicitamos informar com quantas casas decimais a composição de preços deverá ser realizada? 
Resposta: item 11.1.1 do Edital - Os valores deverão ser apresentados também por extenso e com 
aproximação máxima de 2 (duas) casas decimais depois da vírgula. Em caso de pequena divergência entre o 
preço da proposta comercial e o valor homologado pelo Pregoeiro, em função de dízima periódica, será 
considerado o menor valor, caso a licitante não corrija sua proposta comercial. 
 
Questionamento 16 
Solicitamos esclarecer se todas as localidades onde os serviços serão prestados, possuem rede elétrica 
estabilizada? 
Resposta: Sim 
 
Questionamento 17 
Caso a resposta ao esclarecimento anterior seja negativa, solicitamos esclarecer quais localidades possuem 
rede elétrica estabilizada? 
Resposta: ------ 
 
Questionamento 18 
Entendemos que é de responsabilidade da contratante a adequação da infraestrutura elétrica nas 
dependências das instalações, caso as mesmas não estejam em conformidade com os padrões ABNT de 
instalação. Nosso entendimento está correto? 
Resposta: Sim  
 
Questionamento 19 
Entendemos que é de responsabilidade da Contratante disponibilizar a infra de servidor(es) de impressão 
(físico ou virtual) para instalação do software de bilhetagem, software para monitoramento e drivers de 
impressão. Está correto nosso entendimento? 
Resposta: Sim, será disponibilizado servidor virtual no padrão vmware 
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Questionamento 20 
Solicitamos esclarecer se a infraestrutura elétrica de todas as localidades onde os serviços serão prestados, 
possuem aterramento? 
Resposta: Informo que todas tomadas da Câmara Municipal de Santos possui aterramento. 
 
Questionamento 21 
Caso a resposta do questionamento anterior seja negativa, entendemos que será de responsabilidade da 
contratante a adequação das devidas infraestruturas. 
Resposta: Correto o entendimento 
 
Att 
 
Genivaldo Santana 
 
 

De: pregao@camarasantos.sp.gov.br <pregao@camarasantos.sp.gov.br>  
Enviada em: quarta-feira, 3 de novembro de 2021 11:57 
Para: dti@camarasantos.sp.gov.br 
Assunto: FW: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - Processo nº 279/2021 
 
Bom dia!  
 
Solicito respostas aos questionamentos feitos pela empresa Tecnoset. 
Peço brevidade, devido ao prazo legal para resposta. 
Retorno até: 05/11/2021. 
 
Att., 
 
Rose Farias Braga 
Pregoeira 
Câmara Municipal de Santos 
Tel: 13 3211-4100 / ramal 4220 
 
 
 

De: Diego Goncalves <diego.goncalves@tecnoset.com.br>  
Enviada em: quarta-feira, 3 de novembro de 2021 11:50 
Para: pregao@camarasantos.sp.gov.br 
Cc: Marcel Prado <marcel.prado@tecnoset.com.br> 
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - Processo nº 279/2021 
Prioridade: Alta 
 

TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 64.799.539/0001-35, 
empresa interessada em participar do Edital do Pregão Eletrônico n° 17/2021, vem por meio deste, solicitar 
esclarecimento para este pregão, conforme abaixo:  
 
 
Questionamento 1 
Entendemos que a Contratante será responsável por disponibilizar espaço em cada uma das localidades pela guarda 
de suprimentos, acessórios e equipamentos de backup que se fizerem necessários para a prestação dos serviços e 
será responsável pela guarda dos mesmos. Nosso entendimento está correto? 
 
Questionamento 2 
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Solicitamos informar se todos os equipamentos estão na rede de dados ou se haverá equipamentos conectados via 
porta USB aos computadores. Se houver equipamentos conectados via USB solicitamos informar quantos 
equipamentos estarão conectados deste modo? 
 
Questionamento 3 
Entendemos que será disponibilizada porta de comunicação segura entre o órgão contratante e todos os participes 
da referida Atar de Registo de Preços e o datacenter da contratada para coleta remota de informações para 
eficiente gestão de suprimentos e manutenção dos equipamentos. Nosso entendimento está correto? 
 
Questionamento 4 
Os licitantes quando da elaboração da proposta comercial, levam em consideração a norma ISO/IEC 19752 que 
determina que os rendimentos dos suprimentos são definidos mediante uma área de cobertura de impressão de 
5%. Entendemos que no caso da cobertura de página ser comprovadamente maior que 5%, ensejará a aplicação de 
reequilíbrio econômico financeiro do contrato. Nosso entendimento está correto? 
 
Questionamento 5 
No caso de a resposta ao questionamento anterior ser negativa e considerando que as propostas devem ser 
elaboradas mediante critérios objetivos, solicitamos informar qual é a taxa real de cobertura. 
 
Questionamento 6 
Como é de amplo conhecimento os equipamentos e suprimentos de informática (como os que ora são licitados) 
possuem seus custos atrelados à moeda americana. Frequentemente encontramos oscilações relevantes na cotação 
da moeda americana perante o real. Considerando que o cenário econômico é incerto e imprevisível, solicitamos 
esclarecer se novas e substanciais desvalorizações do real perante o dólar ensejarão a concessão de correção de 
preços mediante pedido de reequilíbrio econômico financeiro do contrato. 
 
Questionamento 7 
Solicitamos informar quantos equipamentos serão instalados em rede elétrica 220V e quantos serão instalados em 
rede 127V ? 
 
Questionamento 8 
No caso de a instalação dos equipamentos não ser realizada por problemas alheios a vontade da CONTRATADA 
entendemos que poderemos iniciar a cobrança da taxa fixa desde a data que os mesmos ficaram disponíveis para tal 
instalação. Nosso equipamento está correto? 
 
Questionamento 9  
Entendemos que a Contratante será a responsável por disponibilizar o Servidor de Impressão (Físico ou Virtual). 
Nosso entendimento está correto? 
 
Questionamento 10 
No caso do atraso de pagamento por conta da administração, solicitamos informar qual será o processo para o 
faturamento/cobrança das multas e juros previstas em lei por este atraso. Poderá ser automaticamente incluída na 
próxima fatura? 
 
Questionamento 11 
Considerando que os equipamentos são de propriedade da CONTRATADA, alocados nas dependências da 
CONTRATANTE para a prestação de serviços do objeto desta licitação, solicitamos esclarecer, no caso de quebra dos 
mesmos por comprovado mau uso pelo CONTRATANTE, como se dará o processo de ressarcimento a CONTRATADA 
por esse uso indevido? 
 
Questionamento 12  
Entendemos que as trocas de toners poderão ser realizadas pela contratante, mediante treinamento a ser realizado 
pela contratada. Tal procedimento exime a administração pública de qualquer ônus em caso de improváveis danos 
acidentais, causados nos equipamentos, oriundos no processo de substituição de suprimentos. Está correto o nosso 
entendimento? 
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Questionamento 13 
Solicitamos informar, se todas as impressoras em operação estão na rede corporativa. 
 
Questionamento 14 
Entendemos que a Contratante no item 5.4.5 do Anexo I, solicita o recurso do “Follow-you (siga-me)” para todos os 
equipamentos do parque e, não somente para o tipo 3. Nosso entendimento está correto? 
 
Questionamento 15 
Solicitamos informar com quantas casas decimais a composição de preços deverá ser realizada? 
 
Questionamento 16 
Solicitamos esclarecer se todas as localidades onde os serviços serão prestados, possuem rede elétrica estabilizada? 
 
Questionamento 17 
Caso a resposta ao esclarecimento anterior seja negativa, solicitamos esclarecer quais localidades possuem rede 
elétrica estabilizada? 
 
Questionamento 18 
Entendemos que é de responsabilidade da contratante a adequação da infraestrutura elétrica nas dependências das 
instalações, caso as mesmas não estejam em conformidade com os padrões ABNT de instalação. Nosso 
entendimento está correto? 
 
Questionamento 19 
Entendemos que é de responsabilidade da Contratante disponibilizar a infra de servidor(es) de impressão (físico ou 
virtual) para instalação do software de bilhetagem, software para monitoramento e drivers de impressão. Está 
correto nosso entendimento? 
 
Questionamento 20 
Solicitamos esclarecer se a infraestrutura elétrica de todas as localidades onde os serviços serão prestados, possuem 
aterramento? 
 
Questionamento 21 
Caso a resposta do questionamento anterior seja negativa, entendemos que será de responsabilidade da 
contratante a adequação das devidas infraestruturas. 
 
 
Grato; 
 
 
 

 

Diego Jeffers Gonçalves | Governo  
Fone 11 2808-7857 
diego.goncalves@tecnoset.com.br 
www.tecnoset.com.br 

 

 
 


